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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:           /BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
           Hồng Ngự, ngày      tháng 6 năm 2020 

BÁO CÁO  

Tổng kết thực hiện Đề án thí điểm hoàn thiện 

và nhân rộng mô hình bảo vệ môi trường trong xây dựng 

nông thôn mới tại các xã khó khăn, biên giới, hải đảo theo hướng 

xã hội hóa, giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự 
 

 
 

     Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH. 

- Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn Huyện phối 

hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện, các Đoàn thể Huyện, các Sở ban ngành 

Tỉnh có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh 

ban hành(1) và đạt được nhiều mục tiêu đề ra. 

- Hằng năm ban hành các kế hoạch(2) triển khai thực hiện và thường xuyên 

phối hợp với ngành chuyên môn Tỉnh thực hiện công tác kiểm tra về môi trường và 

nước sạch nông thôn trên địa bàn Huyện để kịp thời định hướng thực hiện và xây 

dựng mô hình bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp; khắc phục, nâng cấp, sửa chữa 

hệ thống cấp nước tốt hơn, nguồn nước sạch đạt quy chuẩn nhằm phục vụ cho sinh 

hoạt người dân được đảm bảo, nhất là tại 03 xã biên giới Thường Phước 1, Thường 

Thới Hậu A, Thường Lạc. 

                                                      

(1) Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 08/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành quy 

định về một số chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư và quản lý, khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 4826/QĐ-BNN-TCTL ngày 07/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc ban hành tài liệu hướng dẫn công tác theo dõi đánh giá nước sạch và vệ sinh mội 

trường nông thôn; Kế hoạch số 71/KH-SNN ngày 02/10/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành kế 

hoạch điều tra cập nhật Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. 

(2) Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 20/02/2017 của UBND Huyện về việc xây dựng lộ trình bảo vệ môi trường trên 

địa bàn Huyện; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 17/5/2017 của UBND Huyện về Hưởng ứng Ngày Môi trường 

Thế giới 05/6 năm 2017; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 20/10/2017 của UBND Huyện về Thu gom, vận chuyển 

và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn Huyện giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025; Kế 

hoạch số 18/KH-UBND ngày 26/01/2018 của UBND huyện Hồng Ngự về lộ trình xử lý, giải quyết các vấn đề môi 

trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 30/5/2019 về việc Hưởng ứng 

Ngày Môi trường Thế giới, Ngày Đại dương Thế giới 08/6 năm 2019 trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 82/KH-

UBND ngày 21/3/2019 về Hưởng ứng Ngày Nước Thế giới 22/3 năm 2019; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 

29/8/2019 của UBND Huyện về Tổ chức Tọa đàm chuyên đề “Đánh giá thực trạng và giải pháp bảo vệ môi trường 

trong hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 19/9/2019 của UBND 

Huyện về Hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 222/KH-

UBND ngày 20/11/2019  của UBND Huyện về Triển khai thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường trong hoạt 

động nuôi thủy sản trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 22/5/2020 của UBND Huyện về Hưởng 

ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, Ngày Đại dương Thế giới 08/6 năm 2020 trên địa bàn Huyện. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 712. 

1. Về rà soát hoàn thiện cơ chế, chính sách. 

Hằng năm, Huyện sử dụng kinh phí từ các nguồn vốn Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới và các vốn khác triển khai thực hiện các mô hình góp 

phần bảo vệ môi trường. 

2. Kết quả khảo sát, rà soát, đánh giá các mô hình hiện có.  

2.1. Đối với mô hình cung cấp nước sạch nông thôn. 

a) Thực trạng. 

- Huyện Hồng Ngự đến nay có 14 trạm cấp nước(3) với công suất mỗi trạm 

120m3-1.000m3/ngày đêm, công suất từ 3.984m3 - 6.390m3 và 01 Trạm cấp nước  

thuộc Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp(4) công suất 

3.000m3/ngày đêm phục vụ cho hơn 36.309 hộ dân trên địa bàn Huyện, đã góp phần 

nâng cao tỷ lệ sử dụng nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn ngày càng rõ rệt, 

cuộc sống của người dân nông thôn được cải thiện về mặt vật chất và tình thần. 

- Một số chỉ số cơ bản: 

+ Số hộ được sử dụng nước sạch(5) là 9.728/9.730 hộ, đạt tỷ lệ 99,98%. 

+ Số hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung(6) là 

9.005/9.730 hộ và đạt tỷ lệ 92,55%. 

+ Số công trình cấp nước tập trung phục vụ cho địa bàn 03 xã biên giới là 04 

công trình. Trong đó: Có 03 công trình cấp nước tập trung hoạt động bền vững, hiệu 

quả là Trạm cấp nước  thuộc Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng 

Tháp, Trạm cấp nước KDC Cửa khẩu Thường Phước, Trạm cấp nước Ấp 1 (Thường 

Phước 1); còn lại Trạm cấp nước KDC Giồng Bàng hoạt động kém bền vững. 

b) Đánh giá và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả. 

- Việc sử dụng nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn trong những năm 

qua nhất là tại các xã biên giới phát triển vượt bậc đó là nhờ được sự quan tâm chỉ 

đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương và sự nổ lực của các ngành chuyên 

môn, các tổ chức, cá nhân đầu tư khai thác nước sạch và sự đồng tình ủng hộ của 

người dân nông thôn tại các xã biên giới trong việc tổ chức triển khai, thực hiện 

thời gian qua. Về cơ chế, chính sách đã tạo được sự thông thoáng cho các chủ cơ 

sở trạm nước nông thôn hoạt động có hiệu quả, hộ dân được vay vốn làm bể chứa 

nước để lắng lọc có nước sạch sử dụng đảm bảo theo quy định. 

Bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, khó khăn: 

                                                      
(3) Ngân sách nhà nước: 01 Trạm; Ngân sách nhà nước và vốn tư nhân: 06 Trạm; 100% vốn tư nhân: 07 Trạm. 
(4) Cung cấp cho 05 xã, thị trấn: Thường Lạc, Thường Thới Hậu A, Thường Phước 1, Thường Phước 2, Thị trấn 

Thường Thới Tiền. 
(5) Hộ được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh: Thường Phước 1: 5.051/5.051 hộ, tỷ lệ 100%; Thường Lạc: 2.875/2.877 

hộ, tỷ lệ 99,93%; Thường Thới Hậu A: 1.802/1.802 hộ, tỷ lệ 100%. 
(6) Hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung: Thường Phước 1: 4.738/5051 hộ, tỷ lệ 93,80%; 

Thường Lạc: 2.779/2877 hộ, tỷ lệ 96,59%; Thường Thới Hậu A: 1.488/1802 hộ, tỷ lệ 82,6%. 
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- Một số công trình tư nhân đầu tư thời gian lâu, qua thời gian khai thác bị 

hư hỏng, xuống cấp; nguồn vốn hạn chế nên việc duy tu, sửa chữa, quản lý, khai 

thác công trình chưa được đầu tư đúng mức, hiệu quả còn thấp. 

- Do đặc thù về vị trí địa lý, hàng năm chịu ảnh hưởng của lũ; đời sống đa 

phần người dân nông thôn còn nhiều khó khăn, nhận thức còn hạn chế nên tỷ lệ 

người dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt chuẩn Quốc gia và vệ sinh môi trường 

nông thôn không triệt để. 

2.2. Đối với mô hình thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt. 

a) Thực trạng. 

- Công tác thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trong thời gian qua luôn 

được Huyện quan tâm thực hiện, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ cho người 

dân nhất là các xã biên giới. Hiện 03 xã Thường Thới Hậu A, Thường Phước 1 và 

Thường Lạc đều thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt tập trung tại bãi rác xã Thường 

Phước 1 và Thường Thới Hậu A(7), xử lý bằng hình thức chôn lắp và đốt, lượng rác 

thải sinh hoạt thu gom giai đoạn 2017 - 2020 bình quân 2,3 tấn/ngày, giá thu gom 

thực hiện theo Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp (riêng đối với hộ gia đình giá thu gom rác thải sinh hoạt 

15.000 đ/hộ/tháng so với 24.000 đ/hộ/tháng theo Quyết định). 

- Công tác thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt được các cấp ủy và chính 

quyền địa phương thường xuyên thực hiện như cấp phát miễn phí thùng đựng rác 

và phân hủy rác thải bằng sinh học đảm bảo môi trường, tuyên truyền và hướng 

dẫn người dân phân loại rác thải để xử lý và tái chế phục vụ cho sản xuất. 

Một số chỉ số cơ bản: 

+ Tỷ lệ rác thải sinh hoạt nông thôn được thu gom: Trên địa bàn Huyện bình 

quân 60 %; trong đó, xã Thường Thới Hậu A tỷ lệ thu gom bình quân 10% (chủ 

yếu là chợ Cả Sách), xã Thường Lạc tỷ lệ thu gom bình quân 20,5%, xã Thường 

Phước 1 tỷ lệ thu gom bình quân 50%. 

+ Tỷ lệ rác thải rác thải sinh hoạt nông thôn được xử lý theo các hình thức 

chôn lấp: trên địa bàn Huyện bình quân 60 %; trong đó, xã Thường Thới Hậu A 

10% (chủ yếu là chợ Cả Sách), xã Thường Lạc 50%, xã Thường Phước 1 là 50%. 

+ Tỷ lệ rác thải sinh hoạt phát sinh được phân loại tại nguồn: Bình quân 5%. 

+ Số mô hình thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn hoạt động hiệu 

quả, bền vững: Mô hình “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; mô hình đoạn 

đường 03 sạch; mô hình tổ phụ nữ xách giỏ đi chợ; mô hình ngôi nhà 100 đồng 

hạn chế rác thải nhựa; mô hình cụm tuyến dân cư xanh không rác thải; mô hình 

tuyến đường thanh niên sáng, xanh, sạch, an ninh khu vực nông thôn; mô hình tổ 

thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới; mô hình 

biến bãi rác thành vườn hoa. 

                                                      
(7) Bãi rác Thường Phước 1: Khối lượng tiếp nhận 7 tấn/ngày; Bãi rác Thường Thới Hậu A: Khối lượng tếp nhận 0,5 

tấn/ngày. 
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b) Đánh giá và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả. 

- Trong thời gian qua, lượng rác thải sinh hoạt tăng theo từng năm do nhu 

cầu sinh hoạt ngày càng tăng của người dân nông thôn; nhờ sự phát huy và có sự 

chung tay của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo vệ môi trường tại 

địa phương nên công tác thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt nhất là các loại chất 

thải rắn được thực hiện thường xuyên, các mô hình phần nào đã giải quyết được sự 

cấp thiết về công tác bảo vệ môi trường khu vực nông thôn với nguồn kinh phí 

thực hiện thấp và hiệu quả trong thời gian ngắn; kêu gọi được sự đóng góp của xã 

hội trong vận hành, quản lý các mô hình. 

- Tuy nhiên, vẫn còn một nhiều hạn chế như chưa xây dựng được đề án 

tuyên truyền viên môi trường cấp xã mà phần lớn cán bộ thực hiện đều là kiêm 

nhiệm; các mô hình chưa có nhiều đột phá, khoa học công nghệ áp dụng chưa cao; 

công tác thanh tra, kiểm tra về việc bảo vệ môi trường dừng lại ở việc tuyên 

truyền, nhắc nhở. 

- Trong thời gian tới, tiếp tục hoàn thiện và nhân rộng các mô hình hiệu quả, 

trong đó triển khai thí điểm các mô hình xử lý rác thải nông thôn ở những khu vực 

chưa có hệ thống thu gom xử lý chất thải rắn, đặc biệt là các xã biên giới, xã điểm 

nông thôn mới, vận hành tốt hoạt động các bãi rác tập trung đang sử dụng tại xã 

Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A; khuyến khích, kêu gọi xã hội hóa công tác 

bảo vệ môi trường nông thôn sử dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi trường; 

tuyên truyền, vận động, kêu gọi người dân sử dụng các sản phẩm tái chế và thực 

hiện tái sử dụng chất thải vô cơ, hữu cơ tại gia đình; giáo dục pháp luật, nêu gương 

các điển hình tiên tiến về công tác bảo vệ môi trường để người dân dần thay đổi 

thói quen về thu gom, đổ rác; khuyến khích và nhân rộng các mô hình gia đình 

thân thiện với môi trường, phân loại rác thải tại nguồn, con đường tự quản… tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, thân thiện môi trường, tự 

giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

2.3. Đối với thu gom và xử lý chất thải chăn nuôi. 

a) Thực trạng: 

Trên địa bàn huyện Hồng Ngự có trên 97 cơ sở chăn nuôi với quy mô gia 

trại, còn lại đa số các hộ dân nuôi số lượng ít chủ yếu các loại đại gia súc gồm trâu, 

bò và dê; heo và các loại gia cầm như gà, vịt (chủ yếu vịt nuôi chạy đồng); trong 

đó: 03 xã biên giới Thường Thới Hậu A, Thường Lạc và Thường Phước 1 có trên 

40% số lượng chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn Huyện. Công tác xử lý chất 

thải trong chăn nuôi luôn được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện 

hàng năm. Trong chăn nuôi heo hướng dẫn nông dân xây hầm khí biogas hoặc sử 

dụng túi biogas vừa đảm bảo môi trường, vừa có chất đốt phục vụ cho sinh hoạt 

hàng ngày, giảm chi phí sinh hoạt gia đình của người dân nông thôn. Trong chăn 

nuôi bò, trâu và một số loại gia súc, gia cầm  khác sử dụng nguồn phân tái chế làm 

chất hữu cơ cung cấp cho cây trồng. 

Một số chỉ số cơ bản: 
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+ Số cơ sở chăn nuôi theo các quy mô gia trại và hộ: 676 cơ sở(8). 

+ Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi có hệ thống xử lý chất thải theo quy định: Bình quân 

66,58% (trong đó: Xã Thường Lạc 81%; Thường Phước 1 80,76%; Thường Thới 

Hậu A 38%). 

+ Tỷ lệ chất thải chăn nuôi được tái sử dụng cho trồng trọt: 70%. 

b) Đánh giá và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả: 

Nhìn chung, tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo các yêu cầu vệ sinh môi 

trường còn đạt tỷ lệ thấp, đa số hộ chăn nuôi theo quy mô nhỏ lẻ, tự phát, nước thải 

chăn nuôi chưa qua xử lý còn thải trực tiếp ra môi trường. Nhận thức của một bộ phận 

người dân địa phương còn hạn chế, chưa thấy rõ được vai trò, trách nhiệm của mình 

trong việc cùng với cộng đồng chung sức bảo vệ môi trường. Trong thời gian tới, 

tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn người dân về 

quy định, quy trình, kỹ thuật xử lý chất thải trong chăn nuôi góp phần bảo vệ môi 

trường xanh - sạch - đẹp. 

2.4. Đối với thu gom và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV). 

a) Thực trạng: 

Diện tích đất canh tác của 03 xã biên giới 4.785,5/7.085,7 ha tổng diện tích 

đất tự nhiên, chiếm 67,54% chủ yếu sản xuất 02 vụ lúa/năm, số lần phun thuốc 

BVTV bình quân 4-6 lần/vụ, số thuốc phối trộn bình quân 02 loại, số lần phối trộn 

thuốc bình quân 3 lần/vụ. Trước đây, đa phần nông dân sau khi sử dụng thuốc 

BVTV, bao gói vứt trên đồng ruộng, tình trạng ô nhiễm môi trường do bao gói 

thuốc BVTV rất đáng lo ngại. Tuy nhiên, trong những năm gần đây, nhờ công tác 

tuyên truyền, tập huấn kỹ thuật IPM, 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm, nông dân dần 

được thay đổi nhận thức trong việc sử dụng thuốc BVTV trên đồng ruộng, sau khi 

sử dụng, hầu hết bao gói thuốc BVTV được nông dân đem về thùng chứa bao bì 

thuốc BVTV và hố chứa tập trung để xử lý. 

Một số chỉ số cơ bản: 

+ Ước tính khối lượng bao gói thuốc BVTV phát sinh: bình quân 36,7 

kg/xã/năm (số lượng bao gói thuốc BVTV tồn lưu, thu gom theo các tuyến đường 

nội đồng của xã). 

+ Tỷ lệ bao gói thuốc BVTV được thu gom đúng quy định: 30%. 

+ Tỷ lệ bao gói thuốc BVTV được xử lý đúng quy định: 30%. 

+ Kinh phí được bố trí cho thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV: Từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp nông nghiệp, sự nghiệp bảo vệ môi trường, ngân sách địa 

phương và nguồn vốn xã hội hóa, các nguồn vốn khác. 

b) Đánh giá và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả. 

- Việc xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi thu gom còn gặp nhiều khó 

khăn do nguồn kinh phí đầu tư còn hạn chế cũng như chưa có công nghệ xử lý đối 

                                                      
(8)Thường Thới Hậu A: 70 cơ sở; Thường Lạc: 169 cơ sở; Thường Phước 1: 411 cơ sở. 
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với loại rác thải nguy hại này. Nhận thức của một bộ phận người dân địa phương còn 

hạn chế, chưa thấy rõ được vai trò, trách nhiệm của mình trong việc cùng với cộng 

đồng chung sức bảo vệ môi trường. 

- Trong thời gian tới, tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, hướng 

dẫn, tập huấn người dân về quy định, quy trình, kỹ thuật trong sản xuất. Hỗ trợ xây 

dựng khu vực lưu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên đại bàn các xã. Đầu 

tư hệ thống xử lý bao gói thuốc BVTV tại địa phương hoặc có cơ chế hiệu quả 

trong việc xử lý bao gói thuốc BVTV góp phần góp phần bảo vệ môi trường xanh - 

sạch - đẹp. 

2.5. Đối với mô hình tuyên truyền bảo vệ môi trường. 

a) Thực trạng: 

Một số chỉ số cơ bản: 

+ Số mô hình: 06 mô hình “Phụ nữ Hồng Ngự - chung tay bảo vệ môi trường” 

với 68 thành viên và 01 tổ phụ nữ sách giỏ đi chợ với 20 thành viên(9); trồng hoa và 

nha đam trên đoạn đường “3 sạch” với chiều dài 2km tại xã Thường Lạc. 

+ Các mô hình hoạt động hiệu quả: Mô hình “Phụ nữ Hồng Ngự - chung tay 

bảo vệ môi trường”; phụ nữ sách giỏ đi chợ; trồng hoa và nha đam trên đoạn 

đường “3 sạch”. 

b) Đánh giá và đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả: 

- Qua gần 04 năm thực hiện, người dân có ý thức hơn và nhiệt tình tham gia 

các mô hình do đoàn thể phát động triển khai thực hiện góp phần đảm bảo môi 

trường xanh - sạch - đẹp. Bên cạnh đó được cấp ủy, chính quyền địa phương đánh 

giá cáo hiệu quả mô hình được ủng hộ cả về vật chất lẫn tinh thần. Các mô hình có 

sức lan tỏa rộng rãi trong Nhân dân, người dân ý thức hơn trong bảo vệ sức khỏe 

gia đình, không gian sống xanh, sạch. 

- Nhằm phát huy những kết quả trên, trong thời gian tới Huyện chỉ đạo các 

ngành Huyện phối hợp các Đoàn thể tiếp tục tuyên truyền và nhân rộng các mô 

hình, đa dạng loại các loại hình thu hút nhiều tầng lớp trong Nhân dân tham giam 

góp phần xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp. 

3. Kết quả xây dựng các mô hình thí điểm. 

3.1. Công tác triển khai thực hiện.  

a) Công tác hướng dẫn và triển khai thực hiện: 

Hằng năm, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và lồng ghép vào các 

chương trình phát động phong trào thi đua, thực hiện các mô hình điểm trong việc 

tham gia bảo vệ môi trườn. 

b) Kết quả huy động nguồn lực hỗ trợ thực hiện các mô hình: 

Từ nguồn ngân sách Trung ương, Tỉnh, Huyện và vồn đóng góp của cộng 

                                                      
(9) Thường Lạc 05 mô hình với 50 thành viên; Thường Thới Hậu A 01 mô hình với 18 thành viên; Thường Phước 1, 

01 tổ với 20 thành viên. 
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đồng dân cư với tổng kinh phí thực hiện trên 46, 215 tỷ đồng. 

3.2. Kết quả xây dựng các mô hình thí điểm (từ tháng 6/2017 đến nay) 

a) Đối với mô hình thu gom và xử lý chất thải rắn quy mô liên xã: 

- Mô hình đoạn đường 03 sạch với 4.405 hộ gia đình tham gia do Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Huyện triển khai thực hiện. 

- Mô hình tổ phụ nữ xách giỏ đi chợ với 110 hội viên tổ phụ nữ và 03 mô 

hình ngôi nhà 100 đồng hạn chế rác thải nhựa với 30 thành viên do Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Huyện triển khai thực hiện. 

- Mô hình tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí 

hậu thực hiện tại các xã Thường Phước 1, Thường Phước 2, Long Khánh A với 54 

thành viên do Ủy ban MTTQVN Huyện triển khai thực hiện. 

- Mô hình cụm tuyến dân cư xanh không rác thải thực hiện tại các xã, thị 

trấn Thường Thới Tiền, Phú Thuận B, Thường Thới Hậu A, Thường Phước 1 do 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện triển khai thực hiện. 

- Mô hình tuyến đường thanh niên sáng, xanh, sạch, an ninh khu vực nông 

thôn; mô hình tổ thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn 

mới thực hiện toàn huyện do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện triển khai thực hiện. 

- Mô hình biến bãi rác thành vườn hoa thực hiện kiểu mẫu 05 điểm tại 04 xã 

Phú Thuận A, Phú Thuận B, Thường Lạc, Thường Phước 1 do Đoàn TNCS HCM 

Huyện triển khai thực hiện. 

b) Đối với mô hình thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV: 

Mô hình cộng đồng thu gom vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật dùng 

trong sản xuất nông nghiệp nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường do các hoạt động 

sản xuất nông nghiệp gây ra, nhằm hướng đến một nền nông nghiệp bền vững thực 

hiện tại 10 xã, thị trấn trên địa bàn do Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. 

c) Đối với mô hình tuyên truyền bảo vệ môi trường: 

- Thực hiện 6 mô hình “Phụ nữ Hồng Ngự - chung tay bảo vệ môi trường” với 

68 thành viên và 01 tổ phụ nữ sách giỏ đi chợ với 20 thành viên(10); trồng hoa và nha 

đam trên đoạn đường “3 sạch” với chiều dài 2,0km tại xã Thường Lạc. 

- Thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” nhiều gia 

đình đã tham gia thực hiện trên nhiều đoạn đường, tuyến đường trên địa bàn Huyện, 

bình quân mỗi xã có 24 đợt/năm ra quân tuyên truyền, vận động với 162 hộ gia đình 

và 120 lượt chị cán bộ tham gia trên các tuyến đường của xã. 

4. Kết quả tích hợp, vận dụng Đề án 712 vào chỉ đạo thực hiện công tác 

bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn trong xây dựng nông thôn mới. 

Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu 

                                                      
(10) Thường Lạc 05 mô hình với 50 thành viên; Thường Thới Hậu A 01 mô hình với 18 thành viên; Thường Phước 1, 

01 tổ với 20 thành viên. 
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ngành nông nghiệp Huyện chỉ đạo Ban Chỉ đạo các xã biên giới vận dụng Đề án 

712 thực hiện tiêu chí 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm, qua đó nhiều mô 

hình triển khai thực hiện giúp Nhân dân nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, 

diện mạo nông thôn được thay đổi và cảnh quan môi trường trong xây dựng nông 

thôn mới ngày càng xanh, sạch, đẹp. Hiện xã Thường Phước 1 và Thường Lạc đạt 

tiêu chí 17, riêng xã Thường Thới Hậu A đạt 7/8 chỉ tiêu, 01 chỉ tiêu chưa đạt (chỉ 

tiêu 17.7. Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường 

đạt 38%/70% theo quy định). 

5. Đánh giá chung. 

5.1. Thuận lợi.  

- Các cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm chỉ đạo trong công tác triển khai 

thực hiện bảo vệ môi trường, phát huy hiệu quả Đề án 712 góp phần bảo vệ môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới nhất là các xã biên giới. 

- Đề án 712 đã góp phần huy động được sự quan tâm, vào cuộc của các 

ngành, đoàn thể và quần chúng Nhân dân tham gia, nâng cao nhận thức của người 

dân nông thôn trong bảo vệ môi trường, giúp môi trường xanh, sạch, đẹp, môi 

trường sống an toàn, bền vững. 

5.2. Khó khăn, hạn chế.  

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ và người dân địa phương còn hạn chế, 

chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện bảo 

vệ môi trường như Công tác thu gom rác thải rắn còn hạn chế, tỷ lệ người dân tự 

nguyện tham gia thu gom còn thấp; nước thải của các khu dân cư tập trung, các công 

trình công cộng chưa được xử lý còn thải trực tiếp ra môi trường xung quanh; tình 

trạng bao gói thuốc BVTV vứt trên đồng ruộng vẫn còn .... 

- Cơ sở hạ tầng thoát nước còn thiếu và chưa đồng bộ, nhiều điểm úng đọng 

gây ô nhiễm môi trường; các bãi chứa rác và hệ thống chứa, xử lý rác thải chưa áp 

dụng khoa học công nghệ cao nhất là đối với chất thải rắn và bao gói thuốc BVTV. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra về việc sử dụng nước sạch và bảo vệ môi 

trường mới dừng lại ở việc tuyên truyền, nhắc nhở. 

- Mô hình tuyên truyền viên bảo vệ môi trường chưa có cơ chế tài chính hỗ 

trợ thể cụ và lâu dài để duy trì đội ngũ phục vụ lâu dài, bền vững. 

III. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG 

TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN. 

1. Đề xuất, kiến nghị. 

- Đầu tư các công trình hạ tầng thoát nước giảm thiểu gây ô nhiễm môi 

trường trong chăn nuôi và sinh hoạt của người dân nông thôn. 

- Hỗ trợ xây dựng khu vực lưu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; hệ 

thống xử lý chất thải áp dụng công nghệ cao. 

2. Các giải pháp đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường nông thôn trong 

giai đoạn 2021 - 2025. 
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- Về tuyên truyền và triển khai thực hiện: Đẩy mạnh và đa dạng các hình 

thức tuyên truyền, xây dựng nhiều mô hình điểm bảo vệ môi trường nhất là khu 

vực biên giới; phát huy vai trò trách nhiệm của hội, đoàn thể trong việc quy tụ 

quần chúng Nhân dân cùng tham gia, tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình 

hiện có phát huy hiệu quả bền vững. 

- Về khoa học, công nghệ: 

+ Rà soát, duy tu, hoàn chỉnh và đầu tư mới các công trình hạ tầng thoát 

nước giảm thiểu gây ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi và sinh hoạt của người 

dân nông thôn. 

+ Đầu tư xây dựng hố chứa rác tập trung và các bãi rác tại địa phương áp dụng 

hệ thống xử lý rác thải công nghệ cao đáp ứng quy định góp phần bảo vệ môi trường. 

+ Áp dụng chế phẩm sinh học, công nghệ sinh học xử lý chất thải trong chăn 

nuôi đảm bảo an toàn sinh học, bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. 

- Về đất đai: Quy hoạch hố chứa rác và các bãi rác tập trung; vùng chăn nuôi 

tập trung quy mô lớn có đầu tư công nghệ xử lý chất thải chăn nuôi. 

- Về nguồn vốn: Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới; vốn Tỉnh, Huyện, huy động từ cộng đồng dân cư và các nguồn vốn khác. 

- Về công tác kiểm tra, giám sát: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về 

môi trường và nước sạch nông thôn trên địa bàn Huyện để kịp thời xử lý, khắc 

phục và hướng dẫn xây dựng mô hình bảo vệ môi trường xanh-sạch-đẹp, khắc 

phục, nâng cấp, sửa chữa hệ thống cấp nước tốt hơn, nguồn nước sạch đạt quy 

chuẩn nhằm phục vụ cho sinh hoạt người dân được đảm bảo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các Phòng: NN-PTNT, TN-MT; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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